پژوهش‌های تاریخی (علمی - پژوهشی)
دانشکده ادبیات و علوم انسانی - دانشگاه اصفهان
سال پنجاهم، دوره جدید، سال ششم
شماره سوم (پیاپی ۲۳)، پاییز ۱۳۹۳، ص ۷۳-۹۴

## چرایی توجه قدرت‌های درگیر در جنگ جهانی دوم به بویراحمدی‌ها

محمد مهدی مرادی خلج \*

محمد مهدی روشنفکر \*\*

### چکیده

در شهریور ۱۳۲۰ش/اوت ۱۹۴۱م و در پی اشغال ایران توسط متفقین، حکومت رضاشاه سقوط کرد؛ از جمله پیامدهای این سقوط، احیاء قدرت خوانین بود. عبدالله‌خان ضرغام‌پور به عنوان قدرتمندترین خان عشایر کهگیلویه و بویراحمدی، در بخش‌هایی از دو استان مهم آن روز، یعنی خوزستان و فارس، توجه دولت‌های آلمان و انگلیس را که درگیر در جنگ بودند جلب کرد.

### واژه‌های کلیدی

بویراحمدی، عبدالله‌خان ضرغام‌پور، جنگ جهانی دوم، پیمان چم‌چیت.

---

\* استادیار بخش تاریخ دانشگاه شیراز. mkhalaj35@yahoo.com
\*\* دانشجوی دکتری دانشگاه شیراز. roushanfekr@mail.yu.ac.ir

## مقدمه

بعد از گذشت دو سال از آغاز جنگ جهانی دوم، ایران در شهریور ۱۳۲۰ش/اوت ۱۹۴۱م، به اشغال متفقین درآمد. بهانه آن‌ها برای اشغال، حضور مأموران و نیروهای آلمان در ایران بود. انگلیسی‌ها جنوب ایران را اشغال کردند. آن‌ها پیش از آن هم، برای دستیابی به نفت، در این منطقه حضور داشتند؛ اما این‌بار به صورت رسمی، با نیروی گسترده نظامی وارد ایران شدند.

مدعای این پژوهش آن است که نیروهای طرف‌دار آلمان، با فراری دادن خوانین بویراحمد از حبس و حصر در تهران و مسلح کردن آن‌ها، سعی می‌کردند برنامه‌های خود را عملیاتی کنند. برنامه‌هایی مانند حمله به خوزستان و تأسیسات نفتی و قطع خطوط مواصلاتی جنوب به شمال، با به‌کارگیری بویراحمادی‌ها؛ اما چون انگلیسی‌ها متوجه چنین طرحی شدند، برنامه‌های

(متفقین)، طی نامه‌ای در ۶ شهریور ۱۳۲۰/۲۸ اوت ۱۹۴۱، به مسئولان ایرانی اعلام کردند «دولت ایران باید امر صادر نمایند که قشون ایران بدون مقاومت بیش‌تری از شمال و شرق خطی از خانقین، کرمانشاه، خرم‌آباد، مسجدسلیمان، هفتگل، گچساران و از آنجا به بندردیلیم که در خلیج فارس واقع شده است عقب‌نشینی نمایند» (تبرائیان، ۱۳۷۱: ۷۹).

جامی به نقل از روزنامه «دیلی نیوز» از درخواست بعضی از امرای ارتش، از فرانتس مایر، مبنی بر ایجاد مرکز مقاومتی علیه متفقین سخن گفته است. در ادامه آمده است شولتسه را حبیب‌الله نوبخت، به میان ایل قشقایی برد تا از آن‌ها کمک بگیرد و مهم‌تر از آن، با فضل‌الله زاهدی در اصفهان مذاکره و به او وعده ریاست جمهوری داده شد (جامی، ۱۳۷۱: ۷۹). در راستای اهداف یادشده، در اسفند ۱۳۲۰ش/۱۹۴۲م، عوامل ستون پنجم آلمان به آزادکردن خوانین بویراحمد و فراری دادن آن‌ها به منطقه اقدام کردند. هدف آنان این بود که با کمک این نیرو، بخشی از برنامه‌های خود را عملیاتی کنند. لازم به یادآوری است که در زمان رضاشاه، خوانین بویراحمد در تهران تحت مراقبت و نظارت بودند و پدران آن‌ها بعد از حادثه تنگ تامرادی اعدام شدند.

نخستین اقدام او، قدرت‌نمایی و اعلام حضور در اطراف شهر بهبهان بود که مرز میان بویراحمدی‌ها و انگلیسی‌ها محسوب می شد؛ زیرا که انگلیسی‌ها بر خوزستان مسلط بودند. محمود باور که خود در این زمان، در شرکت نفت ایران و انگلیس، در گچساران مسئولیت داشته و شاهد بسیاری از حوادث و تحولات بوده است، می نویسد:

«عبدالله خان ضرغام‌پور در اوایل خرداد ۱۳۲۱ ش ۱۹۴۲/م، با یک نیروی ششصد نفری چریک، وارد تنگ تکاب شد. سرهنگ البرز، رئیس شهربانی خوزستان، به اتفاق سرهنگ اسماعیل سهراب‌زاده، فرماندار نظامی بهبهان و سرهنگ نویسی، فرمانده پادگان و بهادر قنواتی، به معیت عده‌ای از محترمان بهبهان برای ملاقات و یا به عبارت دیگر، خیرمقدم و دیدار آقای ضرغام‌پور به مدخل تنگ تکاب رفتند و حتی آقای سرهنگ سهراب‌زاده قوطی سیگار نقره خود را نیز تقدیم خان نمود» (باور، ۱۳۲۴: ۷۷).

البته در سیاست ایجاد تفرقه و جنگ میان عشایر، دولت ایران و نیروهای وابسته به انگلیس و صاحب‌نفوذ، یاری‌گر انگلیسی‌ها بودند (رزم‌آرا، ۱۳۸۲: ۱۵۸). آدریان هالمن، دبیر سفارت بریتانیا در تهران، در گزارشی که اوایل تابستان ۱۳۲۱ش/۱۹۴۲م، به وزارت خارجه کشور خود ارسال کرده، خاطرنشان کرده است که با توجه به ناتوانی تشکیلات کشوری و لشکری ایران، در اداره امور «... دیگر بیش از این، [برای] سفارت اعلیحضرت [پادشاه بریتانیا] میسر نبود که در قبال تحولات داخلی در مناطق عشایری که در امتداد خطوط تدارکاتی به روسیه و محورهای مواصلاتی بریتانیا قرار دارند مواضع بی‌طرفی مطلق را حفظ کند» (بیات، ۱۳۸۹: ۴۰).

به نظر می‌رسد انگلیسی‌ها، از سلاح‌های خاص بویراحمدی نگرانی شدیدی داشتند. آنان احتمال می‌دادند این سلاح‌های خاص را آلمان‌ها در اختیار عشایر می‌گذارند؛ اما وقتی متوجه شدند که سلاح‌های خاص نیست، خوشحال شدند. بنابه گزارش دیگر، از شهربانی خوزستان به وزارت کشور، ماژر جیکاک به‌عنوان صاحب‌منصب و رابط سیاسی انگلیسی‌ها، در نیمه خردادماه ۱۳۲۱ش/۱۹۴۲م و مدت زمانی کوتاه بعد از ملاقات اولیه، مجدداً تقاضای ملاقات با عبدالله خان ضرغام‌پور را کرد. خان این بار، درخواست او را نپذیرفت. اینکه چرا خان بویراحمدی‌ها حاضر به ملاقات نشد و آیا میان خان و دیگر سران و کدخدایان بویراحمد، درخصوص نحوه تعامل و برخورد با انگلیسی‌ها، اختلافات نظر وجود داشته است به‌روشنی معلوم نیست.

ستون پنجم آلمان نیز، دچار سردرگمی و انحراف شد و نتوانست برنامه‌های مدنظر خود را در ایران دنبال کند. قدرت عشایر و نظامیان، در جنگ با یکدیگر، به تحلیل و انحراف رفت تا انگلیسی‌ها همچنان غارت نفت ایران را تداوم بخشند.

### جاسوسان آلمانی در بویراحمد

در مهرماه سال ۱۳۲۲ش/اکتبر ۱۹۴۳م، یعنی حدود سه ماه پس از حادثه شوم سمیرم، سران ایل قشقایی که در این زمان با دولت سهیلی به توافقاتی رسیده و امتیازاتی گرفته بودند، برای تحویل و تسلیم کردن جاسوسان آلمانی به انگلیسی‌ها، تحت فشار قرار گرفتند. ناصرخان قشقایی، به‌رغم توافقات اولیه با دولت، نمی‌خواست که به این زودی و بدون گرفتن امتیازات ویژه، مأموران آلمانی را تسلیم کند.

درحالی‌که ناصرخان می‌خواست نشان دهد که در راستای کمک به دوستان آلمانی خود، چنین برنامه‌ای را تدارک دیده است. برای همین، شولتسه جلسه دو خان قشقایی و بویراحمدی را که با حضور او، درخصوص انتقال جاسوسان به بویراحمد برگزار شده بود، «نمایش بی‌مزه» (همان: ۲۲۹) توصیف کرده است. نمایشی که در آن، ناصرخان سعی کرد نقش خود را به‌خوبی ایفا کند. در پاییز سال ۱۳۲۲ش/ ۱۹۴۳م، شولتسه هولتوس، کورمیس، پیوونکا و هاربرس به اتفاق شخص دیگری، به نام کنستانتین، معروف به اسکندرخان و سروان علوی، فراری ارتش ایران، که آن‌ها را همراهی می‌کرد وارد منطقه بویراحمد شدند. محل نگهداری افراد مذکور، منطقه نقاره‌خانه و قلعه علی‌باز<sup>۴</sup> بود.

چتربازهای آلمانی در ایران، در تلاش دامن‌زدن به آشوب بوده و می‌خواهند نیروهای ما را مشغول داشته و احتمالاً بر تأسیسات نفت و راه‌آهن نیز آسیب‌هایی وارد آورند» (بیات، ۱۳۸۹: ۲۵۷). بنابراین ورود جاسوسان آلمانی به منطقه بویراحمد، با هر انگیزه و دلیلی که بود، سبب نگرانی مجدد انگلیسی‌ها شد. ملک-منصورخان قشقای که در حال بازگشت به ایران بود و در این زمان، زمستان ۱۳۲۲ش/۱۹۴۴م، در استانبول ترکیه توقف داشت، نامه‌ای از مادرش دریافت کرد که در آن، بارها از اتحاد و همراهی ایل بویراحمد با قشقای‌ها سخن گفته شد و اینکه شما نگران خود و ایل نباشید (قشقای، ۱۳۹۳: ۳۲۳)؛ زیرا بویراحمدی‌ها با قشقای‌ها همراهی می‌کنند. این وضعیت انگلیسی‌ها را بیش از گذشته نگران کرد.

آنچه در ادامه اتفاق افتاد، بیانگر این واقعیت بود که خوانین حساب کار دستشان آمد و به این نتیجه رسیدند که در مقابل قدرت و توان انگلیس، نمی‌توان کاری کرد. شکست آلمان در جنگ، این ناامیدی را بیش‌تر کرد. انگلیسی‌ها هم‌زمان با نمایش قدرت نظامی خود، رایزنی و مذاکره با خوانین بویراحمدی رقیب عبدالله‌خان را دنبال کردند. جکسن، کنسول انگلیس در شیراز، در آبان ۱۳۲۲/ نوامبر ۱۹۴۳ همراه با باباخان ایلامی و سرلشکر جهانبانی، با هماهنگی قبلی وارد منطقه ممسنی شد. او در خانه ولی‌خان، از خوانین ممسنی، با ناصرخان و محمدحسن‌خان بویراحمدی ملاقات کرد. در این ملاقات، نماینده انگلیس و نیز سرلشکر جهانبانی خواهان تحویل جاسوسانی آلمانی شدند ایلامی، ۱۳۹۲: ۳۰۶).